
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 101

Data del provvedimento 18-10-2023

Oggetto

Contenuto AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO “RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN 
OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI” - CIG 9907221168 -  CUP PNRR: 
I54H22000240001 - CPV 85310000-5

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

365.212,90 Altri servizi non sanitari da privati 3B0202011203 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 VERBALI SEDUTE DI GARA

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello C.F. 

e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032   BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 1 “documento firmato 

 
 

PROVVEDIMENTO DIRETTORE 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO “RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL 
BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI” - CIG 9907221168 -  
CUP PNRR: I54H22000240001 - CPV 85310000-5 

 
Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI  
Resp. Ufficio/Struttura DIRETTORE  

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

SERENA NENCI  

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

365.212,90 Altri servizi non sanitari da privati 3B0202011203 2023-2026 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° di 

pag. 
Oggetto 

A 11 Verbali sedute di gara 



 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti 
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali 
e socio-assistenziali; 

 
DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti 
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

 

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività 
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali 
delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione; 

 
DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Responsabile 
Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 
 
RICHIAMATI: 

 l’avviso pubblico 1/2022 PNRR, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà ed alla 
programmazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali recante disposizioni in 
materia di presentazione di Progetti; 

 l’art 5 di suddetto avviso con il quale si prevede che “Le risorse del PNRR per la Missione 5, 
Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali sociali (ATS) e per essi, ai singoli Comuni ed agli Enti 
gestori delle funzioni socio - assistenziali, singoli o associati compresi al l’interno di ciascun ATS.”; 
 

CONSIDERATO: 
- che questa Società della Salute ha presentato domanda di finanziamento in data 31/03/2022 per un 
valore pari a € 210.000,00 relativamente alla realizzazione di un Progetto coerente ed idoneo alla Missione 
5, Componente 2 e rientrante nella linea di Investimento 1.1.4 relativi al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e che detta domanda è stata accolta in data 06/10/2022; 
- che il Piano Finanziario relativo al finanziamento è stato approvato in data 06/10/2022 con 
comunicazione sul portale online dedicato e in data 19/12/2022 è stato sottoscritto con il Ministero dal 
Legale Rappresentante di questa S.d.S. l’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016 per la 
realizzazione della la linea di finanziamento 1.1.4. relativa al progetto “Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn-out” rientrante nella Missione 5 Componente 2 del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza, per un importo pari ad € 210.000,00, in coprogettazione con la Società della Salute Fiorentina 
Sud-Est; 
- che, al fine di realizzare il servizio complessivamente richiesto per entrambe le Zone per il periodo 
previsto, si rende necessario affiancare ai fondi suddetti di € 210.000,00, di cui al piano finanziario allegato 
al Provvedimento del Direttore n. 146 del 30.12.2022, ulteriori € 160.545,90, di cui al Fondo Nazionale 
per le Politiche sociali, considerando sia le somme già previste (€ 40.086,70 di cui al DD 17878/2022 ed € 



40.286,80 di cui alla DGRT 1358/2022), che le somme previste per le annualità 2023 e 2024, stimate in 
complessivi € 80.173,40; 
- che con separato accordo saranno definite le modalità di rimborso, da parte della SdS Fiorentina Sud-
Est, della parte di risorse di propria competenza; 
- che dai fondi suddetti occorre detrarre quanto non utilizzabile per l’erogazione dei servizi, ossia € 334,00 
destinati a coprire parte dei costi di gara a valere sui fondi PNRR ed € 5.000,00 destinati a coprire altri 
servizi tramite il FNPS a valere sui relativi fondi della SdS Fiorentina Sud-Est, per un totale residuo di € 
365.212,90; 

 
CONSIDERATO inoltre: 
- che visto l’importo complessivo del servizio in questione, pari ad € 365.212,90, si è reso necessario 
ricorrere, per la procedura di gara in questione, ad una stazione appaltante qualificata ai sensi delle Linee 
Guida ANAC approvate con Delibera n. 441 del  28.09.2022; 
- che detta stazione appaltante è stata individuata nella Centrale di Committenza “Unione Montana dei 
Comuni del Mugello”, codice AUSA 0000250682, alla quale è stata delegata con Provv. n. 65 del 
20.06.2023 la procedura di gara aperta per l’affidamento, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del servizio di “Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” per un periodo massimo di 36 mesi, 
decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo complessivo di € 365.212,90 con le 
precisazioni in punto di risorse finanziarie di cui all’art. 3 del Capitolato; 
- che con il medesimo atto si è provveduto ad individuare il RUP nella persona della Dott.ssa Alessandra 
Pini – Responsabile Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio Assistenziali; 
- che con il suddetto Provv. 65/2023 si è altresì delegato la CUC all’acquisizione del CIG attraverso il 
sistema SIMOG per conto della SdS scrivente, all’espletamento della pubblicità legale ed al pagamento 
del contributo ANAC, prevedendo il rimborso dei costi sostenuti; 
 
DATO ATTO: 
- che alla data del 11.08.2023 ore 12.00, termine per la presentazione delle offerte, erano state presentate 
n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI – ITALIA, con sede in Varese, Via Como n. 40, C.F. 
80009680127— P.IVA 03452510120; 

 Proforma Soc. Coop Impresa Sociale, Via Sacco e Vanzetti n. 26, Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA 
e C.F.: 05148720484; 

- che con Det. n. 334 del 28.08.2023 della CUC Unione Montana dei Comuni del Mugello è stata 
nominata la Commissione giudicatrice previa acquisizione delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, dei tre membri della Commissione in merito all'assenza di cause di incompatibilità e 
astensione di cui all'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'autorizzazione, conservata agli atti di ufficio, della 
propria amministrazione per lo svolgimento dell'incarico in questione; 
 
VISTI i verbali delle 2 sedute svoltesi rispettivamente il 28.08.2023 ed il 05.09.2023 (All. 1), da cui risulta 
che l'offerta presentata da Proforma Soc. Coop Impresa Sociale con sede legale in Via Sacco e Vanzetti 
n. 26, Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA e C.F.: 05148720484, è da ritenersi corretta e congrua e pertanto 
se ne propone l'aggiudicazione; 
 
PRECISATO che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata secondo il modello già 
approvato con Provv. n. 65/2023; 
 
VISTI inoltre: 
-  il Programma Biennale di Servizi e Forniture 2023/2024, come modificato con Del G.E. n. 5/2023, nel 
quale il servizio in questione è previsto al CUI S05517830484202300008; 
-  la Delibera dell’Assemblea n. 34 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio Preventivo Economico 
anno 2023 e del Bilancio pluriennale 2023/2025; 
 
RITENUTO dunque di: 
- procedere all’aggiudicazione del contratto di appalto per il servizio di “Rafforzamento dei servizi sociali 
e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” per un periodo massimo di 36 mesi, 
decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo complessivo di € 365.212,90 con le 
precisazioni in punto di risorse finanziarie di cui all’art. 3 del Capitolato, visti gli esiti delle verifiche 



avviate da parte della CUC Unione Montana dei Comuni del Mugello sulle dichiarazioni rese in sede di 
gara dall’impresa vincitrice; 
- sottoscrivere il contratto di appalto con l’aggiudicataria, secondo lo schema già approvato con Provv.  
n. 65/2023; 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 
1) DI APPROVARE le risultanze dei verbali di gara (All. 1), predisposti dalla Commissione Giudicatrice 

nominata con Det. n. 334 del 28.08.2023 della CuC Unione Montana dei Comuni del Mugello, per lo 
svolgimento del servizio di “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra 
gli operatori sociali”; 
 

2) DI AGGIUDICARE il contratto di appalto, visti gli esiti delle verifiche avviate da parte della CUC 
Unione Montana dei Comuni del Mugello sulle dichiarazioni rese in sede di gara dall’impresa vincitrice, alla 
società Proforma Soc. Coop Impresa Sociale con sede legale in Via Sacco e Vanzetti n. 26, Borgo San 
Lorenzo (FI), P. IVA e C.F.: 05148720484, per un periodo massimo di 36 mesi, decorrenti dalla data di 
stipula del contratto, per un importo complessivo di € 365.212,90 con le precisazioni in punto di risorse 
finanziarie di cui all’art. 3 del Capitolato approvato con Provv. n. 65 del 20.06.2023; 
 

3) DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto di appalto con l’aggiudicataria, secondo lo schema già 
approvato con Provv.  n. 65/2023; 
 

4) DI CONFERMARE l’indicazione del RUP nella persona della Dott.ssa Alessandra Pini – 
Responsabile Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio Assistenziali come disposto con 
Provv. n. 65 del 20.06.2023; 

 
5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo presunto di cui al punto 1) è, per il periodo di 36 mesi 

decorrenti dalla data di stipula del contratto, € 365.212,90, con le precisazioni in punto di risorse 
finanziarie di cui all’art. 3 del Capitolato approvato con Provv. n. 65 del 20.06.2023; 
 

6) DI DARE ATTO che il presente appalto, pari a € 365.212,90 è finanziato come di seguito descritto: 
- risorse per € 209.666,00 di cui alla Missione 5 comp. 2, rientrante nella linea di Investimenti 1.1.4 di cui al 
Provvedimento del Direttore n. 146/2022, con il quale si è preso atto dei costi derivanti dal relativo piano 
finanziario; 
- risorse per € 75.373,50 di cui al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali dell'anno 2021 (DD RT 
17878/2022) e dell'anno 2022 (DD RT 15215/2023) che comprendono sia l'assegnazione della quota alla 
SdS Mugello e sia la quota assegnata alla SdS Sud Est. 
Le risorse assegnate alla SDS Mugello sono presenti in Bilancio e saranno puntualmente utilizzate per lo 
svolgimento del servizio oggetto del presente atto e imputate sui bilanci di competenza sul C/E 
3B0202011203 - Altri servizi non sanitari da privati;  la SDS Fiorentina Sud Est si impegna a trasferire le 
risorse alla SdS Mugello; 
- totale risorse presunte per la SDS Mugello e SDS Fiorentina Sud Est provenienti dal Fondo Nazionale 
per le Politiche Sociali per le annualità 2023 e 2024 stimate in € 80.173,40 sulla base delle attribuzioni degli 
anni precedenti. 
Le risorse saranno previste nei Bilanci di Previsione degli anni successivi 2024-2026 con l'utilizzo puntuale 
destinato alle finalità del presente atto e imputate sul C/E 3B0202011203 - Altri servizi non sanitari da 
privati; la SdS Sud Est si impegna a trasferire successivamente le risorse alla SdS Mugello; 
  

7) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs n.50/2016 e 
nelle more dell’attivazione della Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC ai sensi 
dell'art. 28 comma 3 del d.lgs 36/2023; 
 



8) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ex art. 120 del 
D.Lgs n.104/10; 

 
9) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla SdS Fiorentina 

Sud-Est, alla Centrale di Committenza “Unione Montana dei Comuni del Mugello”, all’aggiudicatario  
Proforma Soc. Coop Impresa Sociale ed al concorrente Unione Provinciale Enti Locali – Italia. 

 
 






























